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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2014

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 군산중앙중학교 (단위 : 천원)

추경3회 4,505,892 4,582,982 -77,090 -1.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -73,463 2,668,085 59.2

학생복지/교육격차 해소 16,661 1,213,890 26.9

기본적 교육활동 -35,947 171,777 3.8

선택적 교육활동 2,964 37,104 0.8

교육활동 지원 12,816 155,882 3.4

학교 일반운영 -121 259,154 5.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 -43,436 3,697,101 82.0

이전수입 기타이전수입 3,870 3,870 0.0

자체수입 학부모부담수입 -37,615 781,258 17.3

자체수입 행정활동수입 91 3,143 0.0

기타수입 전년도이월금 0 20,520 0.4
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2014학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 3,700,9713,740,537 -39,566

1.교육비특별회계이전수입 3,697,1013,740,537 -43,436

1.교육비특별회계전입금수입 3,697,1013,740,537 -43,436

1.사립학교보조금수입 3,697,1013,740,537 -43,436

1.인건비재정결함보조

금
2,523,0922,600,576 -77,484

2014학년도 인건비 재정결함 보조금 : 

(2,159,798,000원 × 1교) - 2,541,439,000원 =
-381,641,000

2015년 1.2월분인건비 : 304,157,000원 × 1교 

=
304,157,000

2.운영비재정결함보조

금
875,342 879,722 -4,380

2014학년도 기본운영비 : (811,834,000원 × 1

교) - 879722000 =
-67,888,000

2015년 1.2월분 기본운영비 : 63,508,000원 × 

1교 =
63,508,000

3.목적사업비보조금 298,667 260,239 38,428
농산어촌방과후학교 운영비 : (15,000,000원 ×

 1교) - 13,500,000원 =
1,500,000

급식종사원 인건비 : (24,268,000원 × 1교) - 

20,673,000원 =
3,595,000

(성립전)특수교육대상자 통학버스비지원 : 

(399,000원 × 1교) - 204,000원 =
195,000

농산어촌순회교사수당 : (600,000원 × 1교) - 

300,000원 =
300,000

순회교사 여비 : (1,590,000원 × 1교) - 

510,000원 =
1,080,000

특수교육대상자방과후지원비 : (129,000원 × 1

교) - 80,000원 =
49,000

(성립전)학교육성종목 운영비 : (3,150,000원 

× 1교) - 2,800,000원 =
350,000

(성립전)친환경농산물지원 : (10,079,000원 × 

1교) - 2,929,000원 =
7,150,000

(성립전)친환경쌀 지원금 : (12,946,000원 × 1

교) - 6,886,000원 =
6,060,000

저소득층자녀방과후자유수강권지원금 : 

(8,400,000원 × 1교) - 4,600,000원 =
3,800,000

(성립전)저소득층학생교복구입비지원 : 

(4,000,000원 × 1교) - 3,800,000원 =
200,000

체육관 화장실 보수 : (26,800,000원 × 1교) -

 30000000 =
-3,200,000

현장체험학습비 지원 : (4,100,000원 × 1교) -

 700,000원 =
3,400,000

정원외기간제교사부담금 : 876,860원 × 1교 = 877,000

정원외기간제교사인건비 : 13,071,190원 × 1교

 =
13,072,000

2.기타이전수입 3,870 0 3,870

1.사학법인이전수입 3,320 0 3,320

1.법인이전수입 3,320 0 3,320

1.법인이전수입 3,320 0 3,320
(성립전)모범근속교직원포상 : 3,320,000원×1

교=
3,320,000

2.민간이전수입 550 0 550
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2014학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.기타지원금 550 0 550

1.기타지원금 550 0 550(성립전)월드비전희망장학금 : 550,000원×1교 550,000

2.자체수입 784,401 821,925 -37,524

1.학부모부담수입 781,258 818,873 -37,615

1.수익자부담수입 781,258 818,873 -37,615

1.급식비 393,536 396,310 -2,774

1.급식비 393,536 396,310 -2,774교직원 학교급식비 : -700,000원 -700,000

우유급식비 : -2,074,000원 -2,074,000

2.방과후학교활동비 33,637 30,840 2,797

1.방과후학교활동비 33,637 30,840 2,797(성립전)방과후교육비 : 2,797,000원= 2,797,000

3.현장체험학습비 94,324 125,823 -31,499

1.현장체험학습비 94,324 125,823 -31,499수학여행경비 : -8,431,000원 -8,431,000

1.3학년 현장학습 : -3,223,000원 -3,223,000

졸업여행비 : -19,845,000원 -19,845,000

4.졸업앨범대금 9,436 10,500 -1,064

1.졸업앨범대금 9,436 10,500 -1,064졸업앨범비 : -1,064,000원 -1,064,000

5.기타수익자부담수입 250,325 255,400 -5,075

1.기타수익자부담수입 250,325 255,400 -5,075통학버스이용료 : -5,180,000원 -5,180,000

(성립전)동아리활동비 : 105,000 105,000

2.행정활동수입 3,143 3,052 91

1.사용료및수수료 2,143 2,052 91

1.사용료및수수료 2,143 2,052 91

1.사용료 2,143 2,052 91수도광열비 : 91,000원 91,000

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 20,520 20,520 0

1.전년도이월금 20,520 20,520 0

2 발행일 : 2015-01-20
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 20,520 20,520 0

1.순세계잉여금 20,520 20,520 0

1.순세계잉여금 20,520 20,520 0

세입합계 4,505,8924,582,982 -77,090

3 발행일 : 2015-01-20



2014학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,668,0852,741,548 -73,463

1.교원보수 2,182,0092,267,170 -85,161

1.교원보수 2,182,0092,267,170 -85,161

1.기본급 1,368,3271,407,000 -38,673

1.봉급 1,368,3271,407,000 -38,673봉급  -38,673,000원 -38,673,000

2.정근수당 113,781 116,781 -3,000

1.정근수당 113,781 116,781 -3,000정근수당  -3,000,000원 -3,000,000

3.정액수당 202,528 206,311 -3,783

1.정근수당 38,500 39,000 -500정근수당가산금  -500,000원 -500,000

2.가족수당 25,780 27,120 -1,340가족수당  -1,340,000원 -1,340,000

3.자녀학비보조수당 8,565 8,068 497학비보조수당  497,000원 497,000

4.교원보전수당 960 960 0  

5.교직수당 89,000 91,500 -2,500교직수당  -2,500,000원 -2,500,000

6.교직수당가산금1 1,800 1,800 0  

7.교직수당가산금2 10,080 10,080 0  

8.교직수당가산금4 23,760 23,760 0  

9.관리업무수당 4,083 4,023 60관리업무수당  60,000원 60,000

4.초과근무수당 36,943 37,692 -749

1.시간외근무수당 36,943 37,692 -749정액분,초과근무수당  -749,000원 -749,000

5.복리후생비 347,630 384,846 -37,216

1.성과상여금 93,831 127,047 -33,216성과상여금  -33,216,000원 -33,216,000

2.정액급식비 48,360 48,360 0  

3.명절휴가비 138,501 142,501 -4,000명절휴가비  -4,000,000원 -4,000,000

4.명예퇴직수당 59,138 59,138 0  

5.직급보조비 7,800 7,800 0  

6.부담금 109,160 114,540 -5,380

1.교직원법정부담금 109,160 114,540 -5,380연금부담금  -5,000,000원 -5,000,000

재해보상부담금  -380,000원 -380,000

1 발행일 : 2015-01-20
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

7.교원연구비 3,640 0 3,640

1.학교운영지원비수당 3,640 0 3,640교원연구비  1,820,000원×2월 3,640,000

2.직원보수 264,878 266,942 -2,064

1.직원보수 264,878 266,942 -2,064

1.기본급 155,856 156,336 -480

1.봉급 155,856 156,336 -480기본급  -480,000원 -480,000

2.정액수당 27,106 26,626 480

1.정근수당 18,548 18,068 480정근수당가산금  480,000원 480,000

2.대우공무원수당 2,504 2,520 -16대우수당  -16,000원 -16,000

3.가족수당 4,200 4,200 0  

4.자녀학비보조수당 1,854 1,838 16학비보조수당  16,000원 16,000

3.초과근무수당 6,876 4,953 1,923

1.시간외근무수당 6,876 4,953 1,923정액분,초과근무수당  1,923,000원 1,923,000

4.복리후생비 52,795 56,707 -3,912

1.성과상여금 14,415 14,415 0  

2.정액급식비 7,800 7,800 0  

3.명절휴가비 15,820 15,820 0  

4.연가보상비 7,440 11,352 -3,912연가보상비  -3,912,000원 -3,912,000

5.직급보조비 7,320 7,320 0  

5.부담금 22,245 22,320 -75

1.교직원법정부담금 22,245 22,320 -75연금부담금  -2,280,000원 -2,280,000

재해보상부담금  -100,000원 -100,000

건강보험부담금  2,305,000원 2,305,000

3.교직원기타보수 194,564 178,736 15,828

1.교직원 대체인건비 82,989 78,146 4,843

1.계약직교원인건비 82,989 78,146 4,843

1.성과상여금 6,784 6,784 0  

2.계약직교원인건비 69,725 64,882 4,843인건비  4,843,000원 4,843,000

2 발행일 : 2015-01-20
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.기타직법정부담금 6,480 6,480 0  

2.학교운영지원비수당 21,936 26,280 -4,344

1.교원 20,665 24,720 -4,055

1.학교운영지원비수당 20,665 24,720 -4,055연구활동비및학생지도비  -3,835,000원 -3,835,000

직책연구비  -220,000원 -220,000

2.기간제교원 1,271 1,560 -289

1.학교운영지원비수당 1,271 1,560 -289연구활동비및학생지도비  -289,000원 -289,000

3.계약제교원인건비 87,449 73,500 13,949

1.정원외계약제교원 87,449 73,500 13,949

1.계약직교원인건비 80,400 67,328 13,072
정원외계약제교원인건비  13,072,000원×1

교
13,072,000

2.기타직법정부담금 7,049 6,172 877
정원외교원4대보험법정부담금  877,000원

×1교
877,000

4.순회교사수당 2,190 810 1,380

1.순회교사운영 2,190 810 1,380

1.여비 2,190 810 1,380순회교사여비  1,080,000원×1교 1,080,000

농산어촌순회수당  300,000원×1교 300,000

4.교직원 복지 및 역량강화 26,634 28,700 -2,066

1.교직원연수 320 1,020 -700

1.정보화연수 0 300 -300

1.여비 0 300 -300정보화연수경비  -300,000원 -300,000

2.체육교사 연수 320 320 0

1.여비 320 320 0  

3.과학교사 연수 0 400 -400

1.여비 0 400 -400과학교사 연수비  -400,000원 -400,000

2.교직원복지 3,914 5,280 -1,366

1.교직원문화탐방 1,914 3,280 -1,366

1.일반수용비 1,914 3,280 -1,366차량임차,숙박비등  -1,366,000원 -1,366,000

2.학교회계직 명절휴가비 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0  

3 발행일 : 2015-01-20
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.맞춤형복지 22,400 22,400 0

1.교원 16,543 16,543 0

1.맞춤형복지비 16,543 16,543 0  

2.행정직원 2,657 2,657 0

1.맞춤형복지비 2,657 2,657 0  

3.학교회계직원 3,200 3,200 0

1.맞춤형복지비 3,200 3,200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,213,8901,197,229 16,661

1.급식 관리 484,989 470,928 14,061

1.학교급식운영 484,989 470,928 14,061

1.영양사인건비 29,411 29,411 0

1.학교직원인건비 29,411 29,411 0  

2.조리사인건비 20,780 20,911 -131

1.학교직원인건비 20,780 20,911 -131퇴직금  50,000원 50,000

교통보조비  -153,000원 -153,000

위험근무수당  -28,000원 -28,000

3.조리원인건비 78,702 79,192 -490

1.학교직원인건비 78,702 79,192 -490퇴직금  200,000원 200,000

교통보조비  -580,000원 -580,000

위험근무수당  -110,000원 -110,000

4.조리사및조리원대체인력비 47 1,404 -1,357

1.기간제근로자인건비 47 1,404 -1,357조리사및조리원대체인력비  -1,357,230원 -1,357,000

5.급식식품비 292,966 279,756 13,210

1.급식용식재료비 292,966 279,756 13,210(성립전)식품비  6,060,000원×1교= 6,060,000

(성립전)친환경농산물  7,150,000원×1교= 7,150,000

6.급식운영비 33,157 28,254 4,903

1.일반수용비 13,913 12,510 1,403급식소모품구입비  1,150,000원 1,150,000

급식조달수수료  253,000원 253,000
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2.상하수도료 3,250 2,250 1,000상하수도료  1,000,000원 1,000,000

3.연료비 15,599 13,099 2,500가스비  2,500,000원 2,500,000

4.여비 395 395 0  

7.우유대금 29,926 32,000 -2,074

1.우유대금 29,926 32,000 -2,074급식용우유대금  -2,074,000원 -2,074,000

2.보건 관리 20,231 21,081 -850

1.학생안전관리 3,103 3,103 0

1.학교안전공제회관리 3,103 3,103 0

1.학생복지비 3,103 3,103 0  

2.학교환경위생관리 9,445 10,294 -849

1.청소용품구입 2,640 3,000 -360

1.일반수용비 2,640 3,000 -360청소용품 구입비  -360,000원 -360,000

2.학교환경조성비 1,505 2,000 -495

1.일반수용비 1,505 2,000 -495화단식목및화단조성비  -495,000원 -495,000

3.먹는물관리 3,705 3,594 111

1.일반수용비 3,705 3,594 111먹는물 구입비  111,000원 111,000

4.공기질관리 495 600 -105

1.일반수용비 495 600 -105공기질측정검사수수료  -105,000원 -105,000

5.학교방역관리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

3.학생건강관리 5,584 5,584 0

1.학생건강검사 5,584 5,584 0

1.학생복지비 5,584 5,584 0  

4.보건실운영 2,099 2,100 -1

1.약품구입 1,987 2,000 -13

1.학생복지비 1,987 2,000 -13보건실 약품구입  -13,000원 -13,000

2.보건실일반운영 112 100 12

1.일반수용비 112 100 12침구세탁비  12,000원 12,000
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3.교육격차 해소 389,278 380,134 9,144

1.급식비지원 340,750 340,750 0

1.무상급식 340,750 340,750 0

1.학생복지비 340,750 340,750 0  

2.방과후학교교육비 지원 23,529 18,180 5,349

1.저소득층방과후학교교육비지원 8,400 4,600 3,800

1.학생복지비 8,400 4,600 3,800
자소득층자녀방과후자유수강권지원금  

3,800,000원
3,800,000

2.농산어촌방과후학교 운영비 15,000 13,500 1,500

1.학생복지비 15,000 13,500 1,500농산어촌방과후학교운영비  1,500,000원 1,500,000

3.특수교육대상자방과후운영비 129 80 49

1.학생복지비 129 80 49특수교육대상자방과후지원  49,000원 49,000

3.현장체험학습지원 4,100 700 3,400

1.현장체험학습지원 4,100 700 3,400

1.학생복지비 4,100 700 3,400
저소득층현장체험학습지원  100,000원×34

명
3,400,000

4.기타 교육격차해소 20,899 20,504 395

1.교육복지사업비 16,500 16,500 0

1.학생복지비 16,500 16,500 0  

2.특수교육대상자지원금 399 204 195

1.학생복지비 399 204 195
(성립전)특수교육대상자통학버스비  

195,000원×1교
195,000

3.저소득층자녀지원금 4,000 3,800 200

1.학생복지비 4,000 3,800 200(성립전)교복구입지원금  200,000원×1명 200,000

4.학생 장학 지원 550 0 550

1.학생장학금지원 550 0 550

1.학생장학금지원 550 0 550

1.학생복지비 550 0 550
(성립전)월드비전희망장학금  550,000원

×1교
550,000

5.기타 학생복리 서비스 318,842 325,086 -6,244

1.졸업앨범제작 9,436 10,500 -1,064

1.졸업앨범제작 9,436 10,500 -1,064
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1.교육운영비 9,436 10,500 -1,064졸업앨범제작  -1,064,000원 -1,064,000

2.기타학생복지 245,383 250,563 -5,180

1.통학차량운영지원 244,820 250,000 -5,180

1.교육운영비 244,820 250,000 -5,180통학버스이용료  -5,180,000원 -5,180,000

2.학생증제작 563 563 0

1.학생복지비 563 563 0  

3.학생교과서구입 64,023 64,023 0

1.학생교과서구입 64,023 64,023 0

1.교육운영비 64,023 64,023 0  

3.기본적 교육활동 171,777 207,724 -35,947

1.교과 활동 36,838 38,851 -2,013

1.기본교수학습활동지원 19,298 19,978 -680

1.교수학습지원 19,298 19,978 -680

1.교육운영비 19,298 19,978 -680교육용소모품구입  -300,000원 -300,000

학급활동경비  -80,000원 -80,000

전일제통합학급운영비  -300,000원 -300,000

2.과학(기술.가정)교과활동 4,630 5,963 -1,333

1.교과운영(기술가정) 1,440 2,270 -830

1.학습준비물 1,320 1,720 -400조리실습및의생활실습  -400,000원 -400,000

2.비품구입비 120 550 -430기술교과기자재구입  -430,000원 -430,000

2.교과운영(과학) 3,190 3,693 -503

1.교육운영비 93 193 -100과학경진대회 참가경비  -100,000원 -100,000

2.학습준비물 1,320 1,500 -180
수업및학습용품 실험실습재료비  -180,000

원
-180,000

3.비품구입비 1,777 2,000 -223과학교구구입비  -223,000원 -223,000

3.체육교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학습준비물 1,400 1,400 0  
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4.예술(음악,미술)교과활동 3,410 3,410 0

1.교과운영 3,410 3,410 0

1.교육운영비 840 840 0  

2.학습준비물 2,570 2,570 0  

5.외국어교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0  

6.학력신장 7,400 7,400 0

1.기초학력지도 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.학력증진비 5,400 5,400 0

1.운영수당 5,400 5,400 0  

2.창의적 체험활동 134,939 168,873 -33,934

1.자율활동 8,826 9,826 -1,000

1.육상 대회 110 200 -90

1.교육운영비 110 200 -90육상대회  -90,000원 -90,000

2.줄넘기 대회 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100줄넘기 대회  -100,000원 -100,000

3.학생체육대회 747 1,276 -529

1.교육운영비 747 1,276 -529행사용품구입  -529,000원 -529,000

4.지구제행사 7,259 7,100 159

1.교육운영비 7,259 7,100 159지구제팜플렛  -3,000,000원 -3,000,000

지구제관련상품(학생)  -180,000원 -180,000

지구제 운영비  70,000원 70,000

지구제행사용품  -51,000원 -51,000

(성립전)모범근속교직원포상비  3,320,000

원×1교=
3,320,000

5.문예백일장대회 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200백일장대회  -200,000원 -200,000
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6.영어경시대회 272 320 -48

1.교육운영비 272 320 -48교내영어경시대회  -240,000원 -240,000

교외영어경시대회  192,000원 192,000

7.나의주장및독후감발표대회 380 400 -20

1.교육운영비 380 400 -20상품비  -20,000원 -20,000

8.미술실기대회 58 230 -172

1.교육운영비 58 230 -172군산시 실기대회  -82,000원 -82,000

전북대회  -90,000원 -90,000

9.6.25체험활동경비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.현장체험학습활동 97,552 129,860 -32,308

1.수학여행 75,054 83,973 -8,919

1.여비 2,550 3,000 -450인솔교사경비  -450,000원 -450,000

2.교육운영비 72,504 80,973 -8,469숙박비  -2,508,000원 -2,508,000

중식비  -314,000원 -314,000

항공료및선박료  -2,666,000원 -2,666,000

차량비  -1,243,000원 -1,243,000

입장료  -1,218,000원 -1,218,000

여행자보험료  -525,000원 -525,000

예비비  5,000원 5,000

2.현장학습(1.3학년) 22,498 25,832 -3,334

1.여비 716 827 -111인솔경사경비  -111,500원 -111,000

2.교육운영비 21,782 25,005 -3,223숙박비  -565,000원 -565,000

중식비  -172,000원 -172,000

차량비  -1,200,000원 -1,200,000

입장료  -721,000원 -721,000

여행자보험료  -513,000원 -513,000

예비비  -52,000원 -52,000
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3.수련활동 0 0 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

4.현장학습(1.2.3학년) 0 0 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

5.졸업여행비 0 20,055 -20,055

1.여비 0 210 -210인솔교사경비  -210,000원 -210,000

2.교육운영비 0 19,845 -19,845숙박비  -6,300,000원 -6,300,000

급식비  -1,260,000원 -1,260,000

시설사용료  -4,410,000원 -4,410,000

차량비  -7,350,000원 -7,350,000

여행자보험료  -525,000원 -525,000

3.동아리활동 21,495 21,390 105

1.학교스포츠클럽활동 15,990 15,990 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.학생복지비 14,290 14,290 0  

2.동아리활동 5,505 5,400 105

1.운영수당 5,505 5,400 105(성립전)강사료및운영비  105,000원= 105,000

4.진로활동 7,066 7,797 -731

1.자기이해활동 1,723 2,454 -731

1.교육운영비 1,723 2,454 -731학생정서행동특성검사  -225,000원 -225,000

진로직업체험비  -506,000원 -506,000

2.진로교육활동 5,343 5,343 0

1.교육운영비 5,343 5,343 0  

4.선택적 교육활동 37,104 34,140 2,964

1.방과후학교 운영 33,637 30,840 2,797

1.방과후학교운영 33,637 30,840 2,797
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1.방과후학교운영 33,637 30,840 2,797

1.운영수당 33,637 30,840 2,797
(성립전)방과후학교강사비  2,797,000원

×1회
2,797,000

2.독서활동 317 500 -183

1.독서활동운영 317 500 -183

1.독서활성화지원 317 500 -183

1.교육운영비 317 500 -183학부모도우미상품구입  -194,000원 -194,000

도서도우미물품구입  11,000원 11,000

3.교기육성 3,150 2,800 350

1.운동부운영 3,150 2,800 350

1.태권도부운영 3,150 2,800 350

1.교육운영비 3,150 2,800 350(성립전)육성종목운영비  350,000원×1교= 350,000

5.교육활동 지원 155,882 143,066 12,816

1.교무업무 운영 42,957 45,404 -2,447

1.교무학사운영 39,613 41,976 -2,363

1.교무학사운영 14,058 14,925 -867

1.교육운영비 14,058 14,925 -867출석부및학급일지구입  -20,000원 -20,000

업무일지구입  -131,000원 -131,000

학교문집제작  -2,725,000원 -2,725,000

2015학년도수학여행항공권예약계약금  

2,009,000원
2,009,000

2.입학생행사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.졸업식행사운영 3,500 4,500 -1,000

1.교육운영비 3,500 4,500 -1,000졸업식상품구입  -1,000,000원 -1,000,000

4.교무실무사인건비 21,655 22,151 -496

1.학교직원인건비 19,735 20,231 -496연차수당  -496,000원 -496,000

2.기타직법정부담금 1,920 1,920 0  

2.교육과정평가 3,344 3,428 -84

1.교육과정평가 3,344 3,428 -84
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 3,344 3,428 -84원지.잉크외소모품  -84,000원 -84,000

2.생활지도운영 2,651 2,970 -319

1.생활지도운영 2,651 2,970 -319

1.생활지도실운영 2,651 2,970 -319

1.교육운영비 2,651 2,970 -319학교폭력대책자치위원회  -220,000원 -220,000

학생회 운영비  -200,000원 -200,000

그린마일리지사업  225,000원 225,000

지킴이시상및 운영비  -124,000원 -124,000

3.학습지원실 운영 44,387 27,060 17,327

1.방송실운영 34 134 -100

1.방송실운영 34 134 -100

1.교육운영비 34 134 -100방송실운영용품  -100,000원 -100,000

2.학교상담실운영 214 700 -486

1.상담실운영비 214 700 -486

1.교육운영비 214 300 -86학생상담실운영  -86,000원 -86,000

2.비품구입비 0 400 -400학생상담실비품구입  -400,000원 -400,000

3.정보화실운영 44,139 26,226 17,913

1.학교정보화지원 44,139 26,226 17,913

1.교육운영비 13,931 13,568 363컴퓨터유지보수용역료  363,000원 363,000

2.비품구입비 30,208 12,658 17,550실습용 컴퓨터구입  750,000원×19대 14,250,000

1.2학년실허브구입  1,650,000원×2대 3,300,000

4.교육여건 개선 65,887 67,632 -1,745

1.교육환경개선 65,887 67,632 -1,745

1.교직원PC교체 4,220 2,765 1,455

1.비품구입비 4,220 2,765 1,455행정용컴퓨터구입  1,455,000원×1대 1,455,000

2.책걸상구입 4,867 4,867 0

1.비품구입비 4,867 4,867 0  

3.체육관기능보강사업 30,000 30,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.시설비 30,000 30,000 0  

4.체육관강당보수사업 26,800 30,000 -3,200

1.시설비 26,800 30,000 -3,200강당화장실보수사업비  -3,200,000원 -3,200,000

6.학교 일반운영 259,154 259,275 -121

1.부서 기본 운영 23,522 18,812 4,710

1.교장실운영 8,696 8,696 0

1.교장실운영 8,696 8,696 0

1.일반업무추진비 5,480 5,480 0  

2.직책급업무추진비 3,216 3,216 0  

2.행정실운영 4,866 4,156 710

1.행정실운영 4,866 4,156 710

1.일반수용비 1,010 1,100 -90업무관련공고료  -90,000원 -90,000

2.여비 3,856 3,056 800관내외출장비  800,000원 800,000

3.교무실운영 9,960 5,960 4,000

1.교무실운영 9,960 5,960 4,000

1.여비 9,960 5,960 4,000관내외출장여비  2,700,000원 2,700,000

2015학년도 수학여행답사경비  1,300,000

원×1회
1,300,000

2.시설 장비 유지 193,577 197,170 -3,593

1.학교시설장비유지 193,577 197,170 -3,593

1.공공요금및제세공과금 44,674 57,224 -12,550

1.전기요금 36,566 48,000 -11,434전기요금  -11,434,000원 -11,434,000

2.상하수도료 3,600 3,600 0  

3.기타공공요금 4,508 5,624 -1,116전화요금  -1,304,000원 -1,304,000

횐경개선부담금  -23,000원 -23,000

위성방송수신료  211,000원 211,000

2.연료비 5,400 8,400 -3,000

1.연료비 5,400 8,400 -3,000난방용기기 유류비  -3,000,000원 -3,000,000

3.시설관리용역 30,846 31,751 -905
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 21,439 22,344 -905집수정청소비  -800,000원 -800,000

교직원화장실비데유지비  -105,000원 -105,000

2.비품구입비 9,407 9,407 0  

4.시설일반관리비 112,657 99,795 12,862

1.일반수용비 104,430 99,795 4,635시설소규모제수선비  3,427,000원 3,427,000

교내외영선용품  2,000,000원 2,000,000

손비누 및 화장지  -4,000원 -4,000

체육관 화장실 수선공사  -2,288,000원 -2,288,000

냉난방기전기인입공사  1,500,000원×1석 1,500,000

2.비품구입비 8,227 0 8,227
특별실냉난방기(보건실,체육실,상담실)  

2,742,333원×3대
8,227,000

3.일반행정 관리 40,103 40,789 -686

1.행정지원인력운용 22,255 22,751 -496

1.사무실무사 22,255 22,751 -496

1.기간제근로자인건비 20,335 20,831 -496연차수당  -496,000원 -496,000

2.기간제법정부담금 1,920 1,920 0  

2.일반행정사무관리 17,848 18,038 -190

1.사무용품구입 14,700 14,700 0

1.일반수용비 14,700 14,700 0  

2.업무용 도서구입 110 300 -190

1.일반수용비 110 300 -190업무용 도서구입  -190,000원 -190,000

3.간행물구독 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.재정보증수수료 163 163 0

1.기타공공요금 163 163 0  

5.사무용기기관리 2,275 2,275 0

1.일반수용비 2,275 2,275 0  

4.학교운영 협력 1,385 1,385 0

1.학교운영위원회운영 1,385 1,385 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학교운영위원회운영 1,385 1,385 0

1.여비 185 185 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

5.학부모 지원 567 1,119 -552

1.학부모지원 567 1,119 -552

1.학부모회운영비 567 1,119 -552

1.일반수용비 567 897 -330학무모참여 행사 경비  -330,000원 -330,000

2.여비 0 222 -222학부모교육참석여비  -222,000원 -222,000

세출합계 4,505,8924,582,982 -77,090
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